Rua Augusto Severo, 819 – Vila Tibério – Ribeirão Preto - SP – PABX (16) 3611-6009
Email: gabinete.semas@rp.ribeiraopreto.sp.gov.br

Ribeirão Preto, 13 de dezembro de 2023.

OFÍCIO Nº 01768/2023 – SEMAS – S

Assunto: Em resposta ao Requerimento nº 7342/2023

Exmo. Sr.

Ramon Faustino

Vereador

                           Prezado Senhor,

                        Considerando os artigos 6º, caput e 203 e 204 da CRFB/88;

             Considerando a Lei federal nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993 com alterações

subsequentes;

             Considerando que a finalidade precípua da Política de Assistência Social é o

atendimento às pessoas em situação de vulnerabilidade, seja no âmbito da Proteção Social Básica

ou da Proteção Social Especial;

             Considerando que a Política Habitacional não está no escopo de atribuições desta

Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Ribeirão Preto/SP, mas sim, na Secretaria

Municipal de Planejamento do Município de Ribeirão Preto/SP;

             Considerando que, no caso em tela, qual seja, das instalações técnicas das moradias

do Conjunto Habitacional Palmiro Bim, localizado no bairro Heitor Rigon, são atribuições da Defesa

Civil de Ribeirão Preto/SP.

                       Requer-se que tais solicitações e questionamentos sejam feitos aos setores

responsáveis.

                          Sendo só para o momento, colocamo-nos a disposição para quaisquer

esclarecimentos.

                           Certos de vossa compreensão e colaboração,

               Estendemos nossos cordiais cumprimentos.

                           Atenciosamente,

Glaucia Berenice Santos da Silva

Secretária Municipal de Assistência Social

Peça do processo/documento PMRP 2023/190150, materializada por: R.F.M.F em 19/12/2023 08:35 CPF: 348.xxx.xxx-98

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//r

ib
ei

ra
op

re
to

.s
ol

ar
bp

m
.s

of
tp

la
n.

co
m

.b
r/

at
en

di
m

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

R
P

 2
02

3/
19

01
50

 e
 o

 c
ód

ig
o

P
B

P
80

X
N

8.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 H
E

LA
N

E
 S

E
R

P
A

 R
O

B
E

R
T

I G
A

R
C

IA
.

Peça do processo/documento PMRP 2023/190150, materializada por: R.F.M.F em 19/12/2023 08:35 CPF: 348.xxx.xxx-98

Página: 9

Assinaturas do documento

"Ofício 1768 Ramon - Palmiro Bim"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: PBP80XN8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HELANE SERPA ROBERTI GARCIA (CPF: 284.XXX.948-XX) em 13/12/2023 às 16:27:01 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 19/12/2022 - 11:46:02 e válido até 19/12/2122 - 11:46:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMRP

2023/190150 e o código PBP80XN8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMRP-190150-2023-1-190150-PBP80XN8

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais
Encaminhamento

Processo PMRP 2023/190150 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: GP-2 - SECRETARIA DA CASA CIVIL

Responsável: Alessandro Hirata
Data encam.: 18/12/2023 às 18:37

Destino

Órgão: PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: GP-4 ASTEL - ASSESSORIA TECNICO LEGISLATIVA

Encaminhamento

Encaminhamento: Existe uma ação judicial entre os moradores do residencial Palmiro Bim e a
Caixa Econômica Federal para eventuais responsabilidades sobre a construção
do residencial. A Prefeitura não é parte nessa ação.
Após receber denúncias sobre as condições dos imóveis, a Secretaria de
Planejamento e a Defesa Civil realizaram laudos que relatam condições de
insalubridade pela má conservação dos imóveis. Novo laudo poderá ser feito
para atestar as condições. Além disso, a Prefeitura está acompanhando a ação
judicial junto aos moradores e à Caixa Econômica Federal.

Peça do processo/documento PMRP 2023/190150, materializada por: R.F.M.F em 19/12/2023 08:35 CPF: 348.xxx.xxx-98

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//r

ib
ei

ra
op

re
to

.s
ol

ar
bp

m
.s

of
tp

la
n.

co
m

.b
r/

at
en

di
m

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

R
P

 2
02

3/
19

01
50

 e
 o

 c
ód

ig
o

5O
X

0J
Y

M
V

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LE

S
S

A
N

D
R

O
 H

IR
A

T
A

.

Peça do processo/documento PMRP 2023/190150, materializada por: R.F.M.F em 19/12/2023 08:35 CPF: 348.xxx.xxx-98

Página: 11

Assinaturas do documento

"Encaminhamento"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 5OX0JYMV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALESSANDRO HIRATA (CPF: 278.XXX.378-XX) em 18/12/2023 às 18:37:36 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 12:35:25 e válido até 07/06/2122 - 12:35:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMRP

2023/190150 e o código 5OX0JYMV ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMRP-190150-2023-1-190150-5OX0JYMV